様式第 13号(第 12条関係)

温泉しゅんせつ届（記載例）

※温泉法逐条解説によると、しゅんせつとは「善良な管理者の注意をもって現状を維持管理

する行為」に限られるとされています。よって、地中に長期間埋没していたもの、又は、温

泉がゆう出しないため久しく利用しないまま放置されていたもの等を、新たな需要に応ず

る目的で復旧しようとするものは、現状を維持管理する行為ではないので注意してくださ

い。

届出日（着手予定日の 10 日前までの日付け）を記載して下さい→令和●年●月●日

宮城県知事 ● ● ● ● 殿

住 所
法人にあっては、主た
る事務所の所在地

氏 名
法人にあっては、名称
及び代表者の氏名

下記のとおり温泉のしゅんせつを行いたいので、温泉法施行条例第 13条第 1項の規定に

より届け出ます。

記

温泉ゆう出地の地番 土地登記事項証明書に明記された源泉の所在地を記載して下さい

源 泉 の 名 称 ●●の湯←温泉ゆう出地取得届で既に届け出た名称を記載して下さい

温 泉 掘 削 等

の 許 可 年 月 日

及 び 番 号

掘 削 平成●年●月●日  宮城県(薬)指令第●●●号

増 掘 年  月  日  宮城県(  )指令第  号

動 力 平成●年●月●日  宮城県(薬)指令第●●●号

源 泉 、 動

力 の 装 置 等 の

状 況

口 径 199.9 ㎜
原 動 機 部
種 類

モーター

深 さ 900.0m
原 動 機 部
出 力

5.5kW

方 位 Ｎ－  °
揚湯機構部
種 類

水中ポンプ

角 度 90° 揚湯機構部
対 応 出 力

5.5k kW用

ゆ う 出 量 L/分 揚 湯 量 L/分

ゆう出温度 ℃ 揚 湯 温 度 ℃

静 水 位 －180m 動 水 位 m

しゅんせつの理由 例① 定期メンテナンス 例②ポンプ故障 例③ケーシング管の腐食

しゅんせつの種別
例① 水中ポンプ交換 例②揚湯管交換

例② 例③二重ケーシング 例④スケール除去

温泉ゆう出地所有者、温泉採

取許可者又は可燃性天然ガス

濃度確認申請者の住所・氏名

を記載してください。

自然ゆう出
泉又は掘削
自噴泉の場
合に記載

動力揚湯
泉の場合
に記載

工 事 施 行 方 法
例①揚湯管をクレーンで引き上げ、新品と交換する。

例②エアコンプレッサーで空気を送り込み、スケールを除去する。

着手予定年月日 令和●年●月●日

完了予定年月日 令和●年●月●日

参 考 事 項

工事請負人
住所 仙台市●●

氏名 ●●株式会社